

INFORMAZIONI PERSONALI

**Altobelli Veronica**



 Via Gaeta, 50 – 03100 Frosinone ( FR )  
 +39.3389651522  
 veronica.altobelli@libero.it

DICHIARAZIONI PERSONALI

Biologa con esperienza lavorativa in processi gestionali, logistici e tecnici per la gestione di un laboratorio di analisi chimico – biologico.  
 Mi piace lavorare su progetti che possano essere fattori di crescita personali e lavorativi, con propensione a team leading grazie ad esperienze come supervisore e responsabili di gruppi di lavoro.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/2006–03/2013

**Diploma di laurea in Biotecnologie**

Università degli studi dell'Aquila, L'Aquila (Italia)

09/2017–alla data attuale

**Laurenda in Biologia della Salute e Nutrizione**

Università degli studi dell'Aquila, L'Aquila (Italia)

2017-2019

**MASTER**

Università di Roma - La Sapienza, Roma (Italia)

Master formativo in collaborazione con La Sapienza e la Ketolearning in "Applicazioni della Dieta Chetogenetica in ambito medico"  
 responsabile scientifico: Prof. Cherubino Lorenzo

2015–alla data attuale

**SNS Scuola di Nutrizione Salernitana (Italia)**

- corso online : "PILLOLE DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER LA NUTRIZIONE IN CLIMA DI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA " , relatore del corso il Dott.Mario Mauro Amato

- corso online : "SPAGYRIA ED ALCHIMIA TRA MITO, MEDICINA E PSICOLOGIA" , relatore del corso il Dott. Dominick Cannillo

- corso online : "LA DIAGNOSTICA PER LO STUDIO DELLE ALLERGIE ED INTOLLERANZE ALIMENTARI AL SERVIZIO DEL NUTRIZIONISTA" , relatore del corso il Dott. Andrea Del Buono

- corso online : " GRAVIDANZA ED ALLATTAMENTO" , relatrice del corso la Dott.ssa Arianna Rossoni

- corso online : " SVEZZAMENTO E PRIMA INFANZIA " relatrice del corso la Dott.ssa Arianna Rossoni

- corso online : " CONSULENTE IN IGIENE DEGLI ALIMENTI E GESTIONE DEL SISTEMA H.A.C.C.P." , relatori del corso Dott. Massimo Tarditi e Dott. Gabriele Scattolin
- corso online : " La Cucina Scientifica", relatore Dott. Domenicantonio Galatà

2016–2016

### Gruppo Parise, Milano (Italia)

Ho seguito un corso con teoria e pratica organizzato dal Gruppo Parise e svolto dal Dott. Giuseppe Parise su : "Il Consulente per l'Igiene degli Alimenti e Gestione del Sistema HACCP

#### ESPERIENZA PROFESSIONALE

09/2009 -  
09/2010

### Biologo/Biologa

#### Ospedale Regionale Fabrizio Spaziani, Frosinone

- Operatrice addetta alla sezione di batteriologia, con lavorazioni su campioni urine e feci, test giornalieri e approfonditi.
- Operatrice addetta alla sezione di microbiologia.
- Operatrice addetta alla sezione chimica e gestione urgenze.
- Lavoro in team nei vari processi tecnici di analisi.

11/2015 - 02/2021

### Biologo/Biologa

#### L.A.M. Laboratori Ars Medica srl, Frosinone

Utilizzo strumentazione professionale per analisi microbiologiche, batteriologiche, chimiche, analisi ormonali e di microscopia.

Copertura nel tempo di ruoli centrali con mansioni differenti quali:

- Responsabile della microbiologia.
- Responsabile della chimico clinica.
- Analisi per la medicina del lavoro con supporto del medico competente.
- Figura di tutor per studenti liceali indirizzo biologico nel periodo dei loro stage formativi annuali in laboratorio.

08/2021 - 11/2021

### Operatrice

#### Thermo Fisher Scientific – Sito di Ferentino

- Operatrice addetta alla sperlatura manuale e semiautomatica di prodotti farmaceutici secondo le norme GMP di cui ho conseguito certificazioni di conoscenza e pratica tramite annessi training superati.
- Operatrice addetta al reparto di packaging con lavorazioni su processi di confezionamento come l'etichettatura, confezionamento con seriali, confezionamento manuale ed automatico.
- Esperienza all'interno dello sterile 1 del Sito di Ferentino, per la sperlatura manuale del prodotto Infed.

14/12/2021 - 31/05/2022

**Operatrice**

**Catalent Pharma Solutions – Sito di Anagni**

- Operatrice addetta alla produzione di vaccini anti covid-19, con ruolo di sperlatrice manuale per campioni ad es. l' AQL ( Acceptable Quality Limit ) e semiautomatica, con conoscenza completa teorica e pratica della macchina per la sperlatura denominata OPTREL.
- Operatrice addetta al reparto QC ( Quality Control ) del laboratorio microbiologico del Sito con particolare attenzione al monitoraggio ambientale ( per controllare ed evitare la contaminazione del farmaco prodotto in ambiente sterile ). Utilizzo del sistema LIMS, lavorazioni secondo procedure e regole GMP ( good manufacturing practices ) secondo la normativa farmacoepa.

07/11/2022 - ATTUALMENTE

**Analista QC Microbiologico**

**Biomedica Foscama - SPL (Special Product's Line)**

- flusso di ricezione dei campioni e distribuzione all'interno dei reparti di controllo qualità
- calibrazione di micropipette e bilancia
- lettura piastre, dopo incubazione a temperature controllate, e la determinazione di due indici TAMC e TYMC
- monitoraggio ambientale delle zone di produzione a contaminazione controllata
- campionamenti mensili classi C e D e ripristino sterilità
- Test sterilità IPC, semilavorati, polveri, liquidi e materiali di confezionamento
- Lal Test API, semilavorati
- GPT TAMC e TYMC specifici
- campionamento gas compressi
- analisi bioindicatori
- TAMC e TYMC e ricerca microrganismi specifici
- convalida ciclo deprogenazione
- Bioburden e LAL Test IPC
- campionamento ed analisi acque di stabilimento attraverso Lal Test, TAMC e TOC
- identificazione biochimica ( VITEK )
- preparazione delle soluzioni di endotossine per convalida di stufe e tunnel
- revisione documenti
- titolazioni microrganismi

**COMPETENZE PERSONALI**

Lingua madre Italiano

Altre lingue

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	

Inglese	B2	B2	B2	B2	B2
	Cambridge, Trinity				
Spagnolo	A1	A2	A1	A1	A1
Francese	A1		A1		A1

#### Competenze comunicative

Ho ottime competenze comunicative con colleghi e pazienti di ogni età, tale competenza è stata acquisita sia durante le attività di tirocinio svolte presso l'Università degli Studi dell'Aquila, sia durante tirocinio e lavoro presso laboratorio di analisi chimico - biologiche del " LABORATORIO ARS MEDICA SRL " di Frosinone .

Sono predisposta e strutturata nel poter avere un lavoro collaborativo con colleghi intra ed extra reparto con collaborazione tra gruppi differenti di lavoro. Capacità adattive, massima serietà e costanza.

#### Competenze organizzative e gestionali

Ottima capacità organizzativa, comunicativa e gestionale del tempo per massimizzare la resa lavorativa e migliorare il rapporto con i pazienti. In parte è una dote caratteriale, ma è anche stata acquisita e migliorata con l'esperienza lavorativa nel " LABORATORIO ARS MEDICA SRL " di Frosinone, dovendo interfacciarmi con persone di differente status con il fine ultimo di servirle al meglio professionalmente e con il massimo rispetto e consono al ruolo lavorativo ricoperto.

#### Competenze professionali

- Capacità di raccolta ed analisi dei campioni di sangue e tessuti.
- Capacità di smaltimento dei campioni e degli strumenti utilizzati.
- Competenze nell'utilizzo di programmi per la raccolta dei dati relativi ai campioni.
- Capacità di lavorare in modo indipendente e supervisionare task con gruppi di lavoro.
- Capacità di redazione di referti ed esiti di analisi.
- Ottima conoscenza base delle norme GMP e GLP.
- Ottima conoscenza del sistema LIMS
- Competenza dei processi di controllo qualità.
- Conoscenza delle tecniche di citometria e flusso per analisi del liquido seminale. Esame del liquido seminale secondo parametri OMS.
- Conoscenza di crioconservazione di spermatozoi, ovociti ed embrioni.
- Conoscenza ed utilizzo di macchinari quali: BA-400 per analisi chimico – fisiche, Beckman e Siemens per analisi emocitometriche, bilancia analitica, Cobas e411 e Immulte 2000 per esami specialistici come HCG, Ca153, Acido Folico, FT3, FT4, TSH, Prolattina, Proteina Spike, Vidas per analisi come igG, igM, HCG, HIV, Rubeo e Toxo, Sebia per elettroforesi su gel e PCR, Elite Pro 2000 per l'analisi della coagulazione.
- Ottimo utilizzo del microscopio ottico e stereoscopio.
- Tecniche di Biologia Cellulare: tecniche di base e di alto livello, preparazione di terreni di coltura, tecniche di semina ed espansione linee cellulari, tecniche di congelamento e scongelamento, tecniche di colorazione di campioni di tessuto e proteici.

#### Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi

- Gestione autonoma della posta e-mail tramite servizi web quali Zimbra, Webmail e client di posta come Outlook, Office 365, Mozilla Thunderbird.
- Elaborazione delle informazioni in fogli Excel.
- Editing foto e video tramite programmi quali Photoshop, Illustrator, Inkscape, Gimp.
- Padronanza del Pacchetto Office (Word, Excel, PowerPoint).
- Conoscenza ed utilizzo dei vari browser come Google Chrome, Mozilla Firefox e Safari.
- Utilizzo di piattaforme di archiviazione e gestione dati come DropBox, Google Drive, NextCloud.
- Ottima conoscenza del software di teleassistenza TeamViewer, AnyDesk.
- Gestione e creazione sistema multichat tramite software Google Meet, Jitsi Meet, Teams.
- Coordinamento del personale e team leading.
- Utilizzo di applicativi per gestione risorse e personali come Slack, Trello, Jira (Atlassian).

Patente di guida

Patente di guida B

## ULTERIORI INFORMAZIONI

---

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".